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한국공간정보산업협회 정책제도팀2023-78 (2023.12.28)

2023년도  측량업체 임금실태조사 결과 공표

   본 협회에서 실시한 2023년도 측량업체 임금실태조사(국가승인통계 
제377001호) 결과를 통계법 제27조에 따라 다음과 같이 공표합니다.

◦ 측량기술자 노임단가

                      ( 단위 : 원, 1인 1일 기준 )

구  분 직  종 단  가

기술계

기 술 사 410,306
특    급 302,847
고    급 269,008
중    급 234,406
초    급 197,811

기

능

계

측량
고    급 239,998
중    급 215,962
초    급 179,991

지도제작
고    급 246,979
중    급 222,688
초    급 184,640

도화
고    급 280,348
중    급 214,022
초    급 213,140

항공사진
고    급 278,405
중    급 247,220
초    급 216,907

기타
사업용조종사 291,587

항법사 285,612
항공정비사 265,692

◦ 월평균 근무일수 :  20.6일

◦ 적용일 : 2024년 1월 1일부터

한 국 공 간 정 보 산 업 협 회 장
[임금통계작성기관(국가승인통계 제377001호)]



목  차

유의사항 및 일러두기 ··········································································  1

Ⅰ. 조사개요 ····························································································  2

    1. 조사개요 ························································································  2

    2. 조사대상 업체 ··············································································  5

   

Ⅱ. 조사결과 및 추진경과 ····································································  6

    1. 조사결과 ························································································  6

    2. 추진경과 ························································································  9

Ⅲ. 조사표 회수 및 집계 현황 ··························································  10

    1. 조사표 회수 현황 ·······································································  10

    2. 기술자등급별 현황 ·····································································  12

    

Ⅳ. 임금변동 요인 분석 ······································································  13

    1. 임금동향 ·····················································································  13

    2. 임금변동 요인 ············································································  14

    부록

   측량기술자 자격기준 ·······································································  15

   측량대가의 기준 ···············································································  20



- 1 -

유의사항 및 일러두기

◦ 본 보고서의 조사내용은 「공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률」에 

의하여 등록된 측량업체에 근무하는 측량기술자의 실 지급 임금수준을 

조사한 결과임

◦ 측량기술자는 「건설기술 진흥법 시행령」 별표 1에 따른 측량 및 지형공간정보 

전문분야 기술인과 「공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률 시행령」 

별표 5에 따른 측량, 지도제작, 항공사진, 도화 전문분야 기능사를 기준으로 

하고 있음

◦ 임금구성 내역은 「측량대가의 기준」 제8조(직접인건비) 기준에 따름

◦ 본 보고서의 임금은 ‘23년 7월 만근한 측량기술자에게 실 지급한 임금을 

1인 1일(8시간) 근무 기준으로 평균한 금액이며, 만근한 측량기술자의 1개월 

임금을 산출하고자 할 경우 “임금 × 월평균근무일수”를 통해 산출함

◦ 유급휴일에 따른 급여는 포함되어 있음

◦ 근로기준법 상의 근무시간(주40시간)이외 근무한 수당(시간외 수당, 휴일수당, 

야간수당 등)은 임금에서 제외되어 있음

◦ 근무일수는 근로기준법 제55조(휴일)제2항 규정에 의하여 2023년 1월 1일 

부터 5인 이상의 사업장에 적용됨에 따라 휴일 및 법정공휴일을 제외한 

1개월 평균 근무일수를 적용하여 임금산출

◦ 표본 규모가 과소한 부문은 이용시 유의 

◦ 통계전반에 걸쳐 사용된 [ - ] 부호의 뜻은 조사되지 않았거나, 비교불능을 

나타냄
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1. 조사개요

□ 조사목적

 ◦ 본 조사는 『공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률』에 의하여 등록된 측량

업체에서 근무하는 측량기술자의 실 지급 임금수준을 조사하여 측량사업 수행 
시 투입기술자의 실 지급 임금으로 적용하기 위한 기초자료를 해당업체 및 유관
기관에 제공하고자 함.

□ 법적근거

 ◦ 통계법 제15조, 같은 법 시행령 제19조, 같은 법 시행규칙 제4조

 ◦ 통계청 승인번호 제 377001호

□ 작성연혁

 ◦ 1985. 7 : 측량기술자 노임단가 최초실시

 ◦ 1999. 6 : 통계작성 승인

 ◦ 2000. 6 : 조사표 변경(인력 및 임금현황 개인별기재->등급별기재)

 ◦ 2001. 6 : 표본 변경(일반측량업체 500개 -> 400개)

 ◦ 2004. 7 : 조사항목 변경(주 5일근무제 실시여부 등)

 ◦ 2006. 6 : 조사항목 변경(기술사 등급 등)

 ◦ 2007. 6 : 조사항목(항공사진 촬영사 삭제) 및 표본설계 변경

 ◦ 2009. 7 : 조사항목(측부 추가) 및 조사표, 임금산출방법 변경

 ◦ 2011. 7 : 조사표 변경(연봉제 시행유무 및 문구 수정)

 ◦ 2013. 6 : 조사표 변경(측량전담인력 남녀구분 및 성별에 따른 임금차이 문항 추가)

 ◦ 2014. 7 : 조사표 변경(성별에 따른 임금차이 문항 삭제)

 ◦ 2020. 7 : 조사방법 변경(일반측량 종사자를 대상에서 제외),

               조사항목(측부 삭제) 및 조사표, 임금산출방법 변경

 ◦ 2023. 6 : 조사표 변경 (주5일근무 시행여부 삭제, 

              연봉제 시행유무 삭제,  측량전담기술인력 남녀 구분 통합)

 Ⅰ 조사개요
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□ 조사기간 및 조사단위

 ◦ 기초조사 : 2023년 7월

 ◦ 조사기간 : 2023년 8월 1일 ~ 2023년 12월 11일

 ◦ 조사단위 : 각 사업체 단위로 조사

 ◦ 조사근거서류 : 2023년 7월 지급 급여대장

□ 조사대상 및 조사사항

 ◦ 조사대상 : 2023년 5월 31일 기준 『공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률』에  

           의하여 등록된 측량업체 2,502개사에 근무하는 측량기술자

 ◦ 조사범위 : 전국

 ◦ 조사사항 : 2023년 7월중 만근한 측량기술자에게 지급된 실 지급 임금

 ◦ 조사항목 : 업체현황, 인력보유현황, 임금동향, 기술자 등급별 임금현황(기본급,  

           제수당, 월간상여금, 월간퇴직급여충당금, 월간사회보험료)

    ※ 시간외 수당, 휴일수당 야간수당 등 근로기준법의 상의 근무시간 이의 근무한 수당은  

임금에서 제외되어 있음

□ 조사방법 및 집계방법

 ◦ 조사방법 : 우편(모사전송)조사, 방문 및 인터넷조사 병행

 ◦ 집계방법 : 조사된 값 중에서 최상위 및 최하위를 제거한 후 가중평균 집계

 ◦ 무응답업체 처리 : 담당자와 직접 통화하여 조사의 목적 및 필요성을 친절히  

                 설명하고 응답할 수 있도록 유도

□ 등급별 임금산출 방법

                   등급별 조사된 총임금
 ◦ 등급별 임금 = 
                   등급별 조사된 총인원 

 ◦ 조사대상인원이 100명 이상 : 평균금액을 중심으로 표준편차의 3배를 벗어나는  

                            임금은 제거

 ◦ 조사대상인원이 100명 미만 : 단순 산술평균
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□ 결과의 적용

 ◦ ｢측량대가의 기준(국토지리정보원고시 제2020-1695호, 2020.4.23)｣에 의한 기본

측량 및 공공측량 등의 용역비 산출에 적용

제7조(측량기술자 노임단가의 적용기준) 
 측량기술자 노임단가는 1일 8시간(주40시간)으로 계상하고, 1개월의 일수는 

통계법에 의하여 통계 작성기관으로 지정받은 기관 또는 단체에서 조사‧공표

하는 임금실태조사 보고서에 의한다. 다만, 1일 8시간(주40시간)을 초과하는 

경우에는 근로기준법의 관계규정을 준용한다.

공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률 제55조(측량의 대가) 
  ① 기본측량 및 공공측량에 대한 대가의 기준과 산정방법에 필요한 사항은 대통령  

   령으로 정한다.

  ② 국토교통부장관은 제1항에 따른 기준을 정할 때에는 기획재정부장관과 협의  

   하여야 한다.  

  ③ 일반측량의 대가는 제1항에 따른 기준을 준용하여 산정할 수 있다. 

공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률 시행령 제48조(측량의 대가 기준 등)
  ① 법 제55조제1항에 따른 대가의 기준은 국토교통부장관이 정한다.  

  ② 법 제55조제1항에 따른 대가는 직접비 및 간접비로 구분하여 산정한다.

  ③ 국토교통부장관은 제1항에 따라 대가의 기준을 정하였을 때에는 관보에 고시  

   하여야 한다.  

□ 임금 공표

 ◦ 근    거 : 통계법 제27조, 시행령 제42조, 시행규칙 제22조

 ◦ 공표시기 : 2023년 12월 말경

 ◦ 공표방법 : 간행물(2023년도 측량업체 임금실태조사보고서), 

               한국공간정보산업협회 홈페이지(www.kasm.or.kr) 게재

 ◦ 공표범위 : 측량분야 기술계, 기능계 등급별 기술자 임금과 사업용조종사, 항법사,

                항공정비사의 임금

 ◦ 공표주기 : 1년(매년 1회 조사)

 ◦ 적 용 일 : 2024년 1월 1일부터 적용
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2. 조사대상 업체

□ 조사대상 업체 현황

     (2023년 5월31일 기준 「공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률」에 의해 등록된 측량업체)

지역명
측지
측량

연안
조사
측량

항공
촬영

공간
영상
도화

영상
처리

지도
제작

수치
지도
제작

지하
시설물
측량

공공
측량

전체

서  울 16 12 4 11 18 45 49 28 40 223

인  천 5 1 - 3 8 10 11 10 26 74

경기도 50 20 11 33 61 68 132 128 158 661

강원도 5 1 - 1 11 9 37 36 77 177

충청북도 6 1 2 4 6 6 14 14 53 106

대  전 - - - - - 7 7 5 9 28

세  종 - - - - - 2 1 1 3 7

충청남도 8 2 2 7 12 13 36 34 68 182

전라북도 5 3 1 3 8 11 28 29 69 157

광  주 - - - - 1 3 2 1 2 9

전라남도 5 3 1 1 9 8 42 41 122 232

대  구 2 - - - 3 3 15 13 20 56

경상북도 10 1 1 2 9 11 49 46 113 242

부  산 7 4 - - 7 10 21 21 30 100

울  산 2 1 - 2 2 2 12 12 15 48

경상남도 5 1 - 5 8 6 30 30 61 146

제주도 1 - - 1 3 5 13 15 16 54

합  계 127 50 22 73 166 219 499 464 882 2,502
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1. 조사결과

□ 조사결과

                ※ 특급기술자 임금은 기술사 임금이 모두 포함된 금액임  (단위 : 명, 원, %)

 Ⅱ 조사결과 및 추진경과

구    분
2022년[A] 2023년[B]

2022년도 대비
2023년도 증감

대상
인원

결과
대상
인원

결과
증감액
[B-A]

증감률(B/A)

기술사 155 385,893 138 410,306 24,413 ▲6.3

특급기술자 1,258 282,163 1,329 302,847 20,684 ▲7.3

고급기술자 814 251,261 936 269,008 17,747 ▲7.1

중급기술자 749 220,054 802 234,406 14,352 ▲6.5

초급기술자 1,475 184,612 1,402 197,811 13,199 ▲7.1

측량 

고급기능사 67 222,786 72 239,998 17,212 ▲7.7 

중급기능사 143 199,540 129 215,962 16,422 ▲8.2 

초급기능사 547 167,135 453 179,991 12,856 ▲7.7 

지도
제작 

고급기능사 61 228,997 64 246,979 17,982 ▲7.9

중급기능사 165 203,494 153 222,688 19,194 ▲9.4 

초급기능사 283 168,619 253 184,640 16,021 ▲9.5

도화 

고급기능사 56 262,206 50 280,348 18,142 ▲6.9

중급기능사 65 199,067 62 214,022 14,955 ▲7.5 

초급기능사 68 194,386 67 213,140 18,754 ▲9.6

항공
사진 

고급기능사 11 253,407 7 278,405 24,998 ▲9.9 

중급기능사 23 236,263 23 247,220 10,957 ▲4.6 

초급기능사 13 194,944 21 216,907 21,963  ▲11.3 

사업용조종사 26 264,261 20 291,587 27,326  ▲10.3

항법사 4 252,414 3 285,612 33,198  ▲13.2 

항공정비사 20 245,074 14 265,692 20,618 ▲8.4 

합계 6,003 4,616,576 5,998 4,997,566 380,990  ▲8.25 
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□ 지난 연도별 임금 현황

(단위 : 원)

 

 

     구    분  2018년  2019년  2020년  2021년  2022년

 기  술  사   306,919   318,627   320,237   334,967 385,893

 특급기술자   230,422   232,190   236,324   249,499 282,163 

 고급기술자   201,702   209,221   212,851   218,088 251,261

 중급기술자   176,045   180,481   183,152   189,335 220,054

 초급기술자   143,071   147,479   155,203   158,319 184,612

측량

 고급기능사   175,187   177,709   182,738   195,285 222,786

 중급기능사   145,337   150,236   163,100   170,447 199,540

 초급기능사   128,395   130,391   132,560   142,459 167,135

지도
제작

 고급기능사   176,424   178,516   191,849   200,020 228,997

 중급기능사   151,535   156,290   162,270   173,748 203,494

 초급기능사   128,757   131,216   131,594   143,424 168,619

도화

 고급기능사   197,824   200,165   207,574   225,046 262,206

 중급기능사   157,050   161,963   162,549   169,599 199,067

 초급기능사   143,737   146,831   153,814   166,183 194,386

항공
사진

 고급기능사   195,309   198,659   200,248   217,059 253,407

 중급기능사   185,870   188,254   189,214   202,221 236,263

 초급기능사   156,604   159,859   160,576   165,193 194,944

 사업용조종사   220,312   221,112   223,619   229,315 264,261

 항  법  사   206,819   206,991   210,971   216,323 252,414

 항공정비사   204,052   205,476   206,975   211,010 245,074
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□ 종합분석

 ◦ 조사대상 2,502개 업체 중 회수된 업체 1,509개의 측량업종에 근무하는 5,998명의 

기술자를 대상으로 분석한 결과 전년보다 8.25% 증가하였음

 ◦ 조사대상인원은 5,998명으로 2022년도 조사대상인원인 6,003명보다 5명 감소하

였고, 전년대비 0.1% 감소하였음

 ◦ 전체임금 추이는  상승하고 있으며, 금년도에는 물가 상승으로 인해 상승하였음

 ◦ 기술계는 2022년 대비 6.8% 증가하였고, 전반적으로 모든 등급에서 임금이 상승

하였음

 ◦ 측량기능사는 2022년 대비 7.9% 증가하였고, 측량업등록 등 활용성이 높아 증가

하고 있는 추세임

 ◦ 지도제작기능사는 2022년 대비 8.8% 증가하였고 전반적으로 높은 임금 상승률

을 보이고 있음

 ◦ 도화기능사는 2022년 대비 7.9% 증가하였고, 초급도화기능사가 9.6% 증가하

였음

 ◦ 항공사진기능사는 2022년 대비 8.5% 증가하였으며, 초급항공사진기능사가 가장 

큰 11.3% 증가한 것으로 나타남

 ◦ 기타는 항공촬영업 관련 인력으로 2022년 대비 10.7% 증가하였음

 ◦ 「측량대가의 기준」(국토지리정보원 고시 제2020-1695호) 개정에 따라 “측부”가 

삭제되어 2020년도부터 조사 대상에서 제외하였음
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2. 추진경과

□ 추진경과

 ◦ 2023.06.20 : 조사계획 수립 (대상업체 2,502개사)

 ◦ 2023.07.25 : 측량업체 임금실태조사 방침결정 (정책교육팀 2023-296)

 ◦ 2023.08.01 : 조사표 제출 협조문 및 측량업체 임금실태조사표 발송

 ◦ 2023.08.02 : 조사표 회수 ( ~ 2023.12.11.)

                                                                    (단위 : 개, 사)

일자 8월 9월 10월 11월 12월

 회수
 월계 531 107 113 540 218

 누계 531 638 751 1,291 1,509

 회수율 21.2% 25.5% 30.0% 51.6% 60.3%

 ◦ 2023.09.12 : 조사표 점검 및 집계

 ◦ 2023.10.06 : 미제출 업체 대상 조사표 제출 협조문 발송 

 ◦ 2023.12.12 ~ : 결과값 산출 및 분석 작업

 ◦ 2023.12.18 ~ : 결과보고서 작성

 ◦ 2023.12.28 : 임금공표
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1. 조사표 회수 현황

□ 조사표 회수 현황

 ◦ 2023년 5월 31일 기준 「공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률」제44조에 따라 

등록된 5,561개 업체 중 2,502개(지적측량업 및 일반측량업 제외) 업체를 대상으로 

우편(모사전송)조사를 실시한 결과 1,509(60.3%)개사의 조사표를 회수하여 1,509

개사(60.3%)의 조사표를 집계에 사용하였다. 

     

     
                                                            (단위 : 개, 업종)

조사

대상업체

회수업체 미회수업체

응답 사용 응답거부 주소불명 업체폐업 기타 계

2,502 1,509 1,509 82 48 23 840 993

 Ⅲ 조사표 회수 및 집계현황
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□ 업종별 회수 현황                

                                                                (단위 : 개, 사)

구        분
대상 

업체수

회        수
회수율(%)

업체수 집 계

측지측량업 127 111 111 87%

연안조사측량업 50 48 48 96%

항공촬영업 22 20 20 91%

공간영상도화업 73 62 62 85%

영상처리업 166 134 134 81%

지도제작업 219 83 83 38%

수치지도제작업 499 315 315 63%

지하시설물측량업 464 306 306 66%

공공측량업 882 430 430 49%

합          계 2,502 1,509 1,509 60.3%

 ◦ 조사표 회수율은 전년도와 비슷하였으나, 업체들은 업무상의 불편함, 의무사항이 

아닌 점 등을 들어 조사를 기피 하였으며, 담당자의 잦은 교체 및 장기출장 등으

로 인한 이유로 조사에 어려움이 있었다.

 ◦ 업종별 회수율을 살펴보면 지도제작업과 공공측량업의 경우 38%, 49%로 타 업종에 

비해 낮은 회수율을 보였다.

 ◦ 이는 공공측량업체의 경우 엔지니어링업과 겸업을 하는 경우가 대부분으로 엔

지니어링 임금실태조사에 참여하였다는 이유로 제출 거부하는 사례가 많았으

며, 지도제작업의 경우도 대부분 출판업 등 주업종이 제조업에 포함되어 있는 

사업체로 “지도제작초급기능사” 1인 만을 보유하고 있어 해당 기술자가 직원

고용이 아닌 사업자가 직접 운영하는 경우가 많아 임금에 해당되지 않으므로 

낮은 회수율을 보였다.
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 2. 기술자 등급별 현황

□ 기술자 등급별 분포 현황

 ◦ 조사대상 5,860명(특급기술인 중 “측량 및 지형공간정보기술사” 자격을 소지한 

기술인을 의미 하므로 중복 조사된 기술사 138명을 제외한 수치임) 측량기술자 

중 기술계 기술자가 4,372명(76%), 측량분야 기능사가 654명(11%), 지도제작분야 

기능사가 471명(8%), 도화분야 기능사가 180명(3%), 항공사진분야 기능사가 50명(1%), 

기타가 45명(1%)으로 나타났다.

       

 
                                                                       

   

구분 기술계
기능계

기타 계
측량 지도제작 도화 항공사진

기술자수(명) 4,469 654 470 179 51 37 5,860

비율 76% 11% 8% 3% 1% 1% 100%
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1. 임금동향

□ 업종별 임금동향

 ◦ 본 조사에 참여한 1,509개사의 전년대비 변동은 802개사(53.1%)가 임금인상이 

있다고 응답하였고, 19개사(1.3%)가 임금인하, 688개사(45.6%)가 임금동결 하였다

고 응답하였다. 공공측량업, 수치지도제작업, 지하시설물측량업의 임금인상, 임금

동결, 임금인하의 비율이 전체의 69.6%를 차지하고 있어 임금증감의 주업체로 분

석되고 있다.

                                                      (단위 : 개, 사)

구분 측지
측량업

연안 
조사

측량업

항공 
촬영업

공간 
영상

도화업

영상 
처리업

지도 
제작업

수치
지도

제작업

지하 
시설물
측량업

공공 
측량업 계

임금인상 69 33 14 40 82 49 164 161 190 802

임금인하 2 2 2 2 2 2 2 2 3 19

임금동결 40 13 4 20 50 32 149 143 237 688

계 111 48 20 62 134 83 315 306 430 1,509

 Ⅳ 임금변동 요인분석
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2. 임금변동 요인

□ 임금 인상 요인은 주로 ‘물가 상승’(47.1%)이 주로 나타났으며, 인하 요인은 

주로 ‘경영수지악화(57.1%)’  동결 요인은 주로 ‘수주물량 감소’(47.8%)로 나타남

               

 ◦ 임금 인상‧인하‧동결 요인

   - 인상요인

                                                                         (단위 : %)

구  분 기술인력
부족

다른
업체와의 

경쟁

물가
상승

경영수지 
상태향상

노사관계
안정필요 기  타 합 계

비율 14.6% 11.5% 47.1% 3.8% 14.9% 8.1% 100%

   - 인하요인

                                                                         (단위 : %)

구  분 기술인력
공급증가

수주물량
감소

물가
하락

경영수지
악화 기  타 합 계

비율 0% 14.3% 0% 57.1% 28.6% 100%

   - 동결요인

                                                                         (단위 : %)

구  분 기술인력
수급안정

수주물량
감소

물가
안정

임금협상
진행중 기  타 합 계

비율 7.5% 47.8% 5.7% 4.7% 34.4% 100%
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[ 부 록 ]

  1. 측량기술자의 자격기준 등

  2. 측량대가의 기준
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[부록 1]

■ 공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률 시행령 [별표 5] <개정 2022. 8. 9.>

측량기술자의 자격기준 등(제32조 관련)

1. 기술자

  「건설기술 진흥법」 제2조제8호에 따른 건설기술인인 측량기술자의 자격기준과 

등급에 관하여는 「건설기술 진흥법 시행령」 별표 1에서 정하는 바에 따른다.

2. 기능사

  「국가기술자격법」 제9조제1항제1호에 따른 기능사인 측량기술자의 자격기준과 

등급은 아래의 표와 같다.

등급 기술자격자 학력·경력자

고급기능사
 기능사 자격을 취득한 사람으로서 7년 
이상 해당 분야의 측량업무를 수행한 사
람

중급기능사
 기능사 자격을 취득한 사람으로서 3년 
이상 해당 분야의 측량업무를 수행한 사
람

초급기능사

 기능사 자격을 가진 사람 가. 전문대학 졸업 이상의 학력을 가진 
사람으로서 1년 이상 측량업무를 수
행한 사람

나. 고등학교를 졸업한 사람으로서 3년 
이상 측량업무를 수행한 사람

다. 국토교통부장관이 고시하는 교육기
관에서 1년 이상 측량 관련 교육과정
을 이수한 사람으로서 5년 이상 측량
업무를 수행한 사람

비고

가. "기술자격자"는 「국가기술자격법」의 기술자격종목 중 측량·지도제작·도화(圖化)·지

적 또는 항공사진의 기술자격을 취득한 사람을 말한다.

나. "학력·경력자"는 다음의 어느 하나에 해당하는 사람을 말한다. 이 경우 측량 및 지적 

관련 학과의 범위, 경력 인정방법 및 절차 등은 국토교통부장관이 정하여 고시하는 바에 

따른다.

  1) 「초·중등교육법」 또는 「고등교육법」에 따른 학과의 과정으로서 국토교통부장관

이 고시하는 측량 및 지적 관련 학과의 과정을 이수하고 졸업한 사람

  2) 관계 법령에 따라 국내 또는 외국에서 1)과 같은 수준 이상의 학력이 있다고 인정되

는 사람
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  3) 국토교통부장관이 고시하는 교육기관에서 측량 및 지적 관련 교육과정을 1년 이상 이수

한 사람

다. "측량업무를 수행한 사람"은 측량 분야에서 계획·설계·실시·지도·감독·심사·감리·측

량기기성능검사·조사· 연구 또는 교육업무를 수행한 사람과 측량 분야 병과(兵科)에서 복무

한 사람을 말한다. 이 경우 해당 업무를 수행하거나 복무한 경력은 제2호 표의 해당 자격ᆞ학

력 또는 교육과정을 취득ᆞ이수하기 전과 취득ᆞ이수한 후의 경력을 모두 포함한다.

라. 전문분야는 아래와 같이 구분한다.

 

마. 외국인의 기술자격 또는 학력·경력에 관하여는 해당 외국인의 국가와 우리나라 간 상

호인정 협정 등에서 정하는 바에 따라 인정하되, 그 인정방법 및 등급에 관하여는 위 표

의 기준을 준용한다.

구분 전문분야

측량

측량
지도제작

도화
항공사진

지적 지적
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[참고]

■ 건설기술 진흥법 시행령 [별표 1] <개정 2021. 9. 14.>

건설기술인의 범위(제4조 관련)

1. 건설기술인의 인정범위

가. 「국가기술자격법」, 「건축사법」 등에 따른 건설 관련 국가자격을 취득

한 사람으로서 국토교통부장관이 고시하는 사람

나. 다음의 어느 하나에 해당하는 학력 등을 갖춘 사람

1) 「초ㆍ중등교육법」 또는 「고등교육법」에 따른 학과의 과정으로서 국

토교통부장관이 고시하는 학과의 과정을 이수하고 졸업한 사람

2) 그 밖의 관계 법령에 따라 국내 또는 외국에서 1)과 같은 수준 이상의 학

력이 있다고 인정되는 사람

3) 국토교통부장관이 고시하는 교육기관에서 건설기술관련 교육과정을 6개

월 이상 이수한 사람

다. 법 제60조제1항에 따른 국립ㆍ공립 시험기관 또는 품질검사를 대행하는

건설엔지니어링사업자에 소속되어 품질시험 또는 검사 업무를 수행한 사람

2. 건설기술인의 등급

가. 국토교통부장관은 건설공사의 적절한 시행과 품질을 높이고 안전을 확보

하기 위하여 건설기술인의 경력, 학력 또는 자격을 다음의 구분에 따른 점

수범위에서 종합평가한 결과(이하 "건설기술인 역량지수"라 한다)에 따라

등급을 산정해야 한다. 이 경우 별표 3에 따른 기본교육 및 전문교육을 이

수하였을 경우에는 건설기술인 역량지수 산정 시 5점의 범위에서 가점할

수 있으며, 법 제2조제10호에 해당하는 건설사고가 발생하여 법 제24조제1

항에 따른 업무정지처분 또는 법 제53조제1항에 따른 벌점을 받은 경우에

는 3점의 범위에서 감점할 수 있다.

1) 경력: 40점 이내

2) 학력: 20점 이내

3) 자격: 40점 이내

나. 건설기술인의 등급은 건설기술인 역량지수에 따라 특급ㆍ고급ㆍ중급ㆍ

초급으로 구분할 수 있다.

3. 건설기술인의 직무분야 및 전문분야
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직무분야 전문분야

가. 기계 1) 공조냉동 및 설비 2) 건설기계
3) 용  접 4) 승강기
5) 일반기계

나. 전기ᆞ전자 1) 철도신호 2) 건축전기설비
3) 산업계측제어

다. 토목 1) 토질ᆞ지질 2) 토목구조
3) 항만 및 해안 4) 도로 및 공항
5) 철도ᆞ삭도 6) 수자원개발
7) 상하수도 8) 농어업토목
9) 토목시공 10) 토목품질관리
11) 측량 및 지형공간정보 12) 지적

라. 건축 1) 건축구조 2) 건축기계설비
3) 건축시공 4) 실내건축
5) 건축품질관리 6) 건축계획ᆞ설계

마. 광업 1) 화약류관리 2) 광산보안

바. 도시ᆞ교통 1) 도시계획 2) 교통

사. 조경 1) 조경계획 2) 조경시공관리

아. 안전관리 1) 건설안전 2) 소방
3) 가스 4) 비파괴검사

자. 환경 1) 대기관리 2) 수질관리
3) 소음진동 4) 폐기물처리
5) 자연환경 6) 토양환경
7) 해양

차. 건설지원 1) 건설금융ᆞ재무 2) 건설기획
3) 건설마케팅 4) 건설정보처리

4. 외국인인 건설기술인의 인정범위 및 등급

  외국인인 건설기술인은 해당 외국인의 국가와 우리나라 간 상호인정 협정 

등에서 정하는 바에 따라 인정하되, 그 인정범위 및 등급에 관하여는 제1호 

및 제2호를 준용한다.

5. 그 밖에 직무ᆞ전문분야별 국가자격ᆞ학력 및 경력의 인정 등 건설기술인 

역량지수 산정에 관한 방법과 절차는 국토교통부장관이 정하여 고시한다.
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[부록 2]

측량대가의 기준

[시행 2020. 4. 23.] [국토지리정보원고시 제2020-1695호, 2020. 4. 23., 일부개정.]

국토지리정보원(기획정책과), 031-210-2763

        제1장 총 칙

제1조(목적) 이 기준은 「공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률」(이하 "법"이라 한다) 제55조 

및 「공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률 시행령」(이하 "영"이라 한다) 제48조의 규정에 의

하여 측량에 대한 대가(이하 "대가"라 한다)의 적정한 산정기준을 정함을 목적으로 한다.

제2조(적용범위) 이 기준은 국내에서 발주하는 기본측량 및 공공측량의 대가를 산정하는 경우에 적

용한다.

제3조(용어의 정의) 이 기준에서 사용되는 용어의 정의는 다음과 같다.

  1. "측량"이라 함은 법 제2조제1호의 규정에 의한 측량을 말한다.

  2. "기본측량 및 공공측량 "이라 함은 법 제2조제2호, 제3호의 규정에 의한 측량을 말한다.

  3. "직접비"라 함은 당해 측량작업에 직접 소요되는 측량원가로서 직접인건비에 직접경비를 합산한 

것을 말한다.

  4. "간접비"라 함은 직접비에 포함되지 않는 비용으로서 제경비에 기술료를 합산한 것을 말한다.

제4조(대가의 산정방법) 대가는 직접비와 간접비를 합하여 산정한다.

제5조(대가의 조정) 다음 각 호의 1에 해당하는 경우에는 대가를 조정한다.

  1. 계약 체결 후 90일이상이 경과하고, 물가의 변동으로 인하여 당초의 대가에 비해서 100분의 3

이상이 증감되었다고 인정될 경우

  2. 발주자의 요구에 의한 과업변경이 있는 경우

  3. 계약내용의 변경으로 인하여 대가를 조정할 필요가 있는 경우

제6조(대가조정의 제한) 발주자는 측량업자가 측량업무를 수행함에 있어 새로운 측량기술 또는 도입

된 기술에 의하여 그 비용을 절감한 경우에는 이로 인한 대가를 감액·조정할 수 없다.

제7조(측량기술자 노임단가의 적용기준) 측량기술자 노임단가는 1일 8시간 주40시간)으로 계상하고, 

1개월의 일수는 통계법에 의하여 통계 작성기관으로 지정받은 기관 또는 단체에서 조사·공표하는 

임금실태조사 보고서에 의한다. 다만, 1일 8시간(주40시간)을 초과하는 경우에는 근로기준법의 관

계규정을 준용한다.

        제2장 직접비

제8조(직접인건비) ① 직접인건비라 함은 당해 측량 업무에 직접 종사하는 측량기술자, 영 제36조제

1항의 규정에 의한 정보처리기사, 정보처리산업기사 및 항공안전법 제35조에 따른 사업용조종사, 

항공정비사 등(이하 "측량업무종사자"로 한다)에게 지급되는 급료·제수당·상여금 및 퇴직적립금 

등을 포함하며, 기술자의 등급별 측량노임단가는 통계법에 의거 통계작성기관으로 지정 받은 기관 

또는 단체에서 조사·공표한 노임 단가를 기준으로 산정한다.
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  ② 직접인건비 계산을 위한 투입인력은 국토교통부 장관이 인가한 표준품셈에 따라 산정한다. 다만 

인가된 표준품셈이 존재하지 않거나 업무의 특성상 필요한 경우에는 견적 등 적절한 산출방식을 

적용할 수 있다.

제9조(직접경비) ① 직접 경비라함은 직접비 중 직접인건비를 제외한 당해업무에 직접 필요한 인부 

노임·여비·재료비·임차료·운반비·보험료·기기상각비 및 정비비, 그 밖에 실제 소요되는 직접

비용으로 한다.

  ② 제1항의 직접경비 중 여비는 측량작업현장에서 측량외업에 측량업무 종사자(인부를 제외한다)

에게 지급하는 식비 및 숙박비로서 그 기준은 별표 1과 같다.

  ③ 제1항의 직접경비 중 재료비는 측량작업에 사용하는 데이터 저장매체·표석·합판 등의 물건의 

비용으로서 거래 실례가격에 의하여 그 실비를 계상한다.

  ④ 제1항의 직접경비 중 임차료는 측량작업에 사용되는 차량 또는 선박 등의 사용료로서 거래실례

가격에 의하여 그 실비를 계상한다.

  ⑤ 제1항의 직접경비 중 운반비는 당해 측량작업에 사용되는 기자재의 왕복운반비로 거래실례가격

에 의하여 그 실비를 계상한다.

  ⑥ 제1항의 직접경비 중 보험료는 법령 또는 계약조건에 의하여 가입이 요구되는 보험의 보험료로 

한다.

  ⑦ 제1항의 직접경비 중 기기상각비 및 정비비는 해당 측량작업에 직접 사용되는 기기의 손료에 

소용되는 비용으로서 건설표준품셈에 의한 산정기준 및 사용일수 등에 의하여 실비를 계상한다.

        제3장 간접비

제10조(제경비) ① 제경비라 함은 측량업의 유지·관리를 위한 임원·서무·경리직원등의 급여, 사

무실비, 광열수도비, 소모품비, 비품비, 통신비, 제세공과금 등으로 한다.

  ② 제1항의 제경비는 직접인건비의 110～120%로 계상한다.

제11조(기술료) 기술료라함은 측량업자가 개발·보유한 기술의 사용 및 기술축척을 위한 대가와 조

사연구비·기술개발비·기술훈련비 및 이윤 등을 포함한 것으로서 직접인건비에 제경비를 합한 금

액의 20～40%로 계상한다.

제12조(재검토기한) 「국토지리정보원장은 「행정규제기본법」 및 「훈령·예규 등의 발령 및 관리

에 관한 규정」에 따라 이 고시에 대하여 2019년 7월 1일을 기준으로 매3년이 되는 시점(매3년

째의 6월 30일까지를 말한다)마다 그 타당성을 검토하여 개선 등의 조치를 하여야 한다.

    부칙  <제2020-1695호, 2020. 4. 23.>  

제1조(시행일)이 고시는 발령한 날부터 시행한다.
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